
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

 
 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      

   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

 от «____»____________20__ г.       №______ 

 

О внесении изменений в программу  

«Реализация государственной национальной 

политики в Пестречинском муниципальном 

районе на 2014-2020 годы» 

 

В связи с формированием отдельной муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Пестречинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2019–2023 годы и реализация мероприятий Комплексного 

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-

2023 годы» Исполнительный   комитет   Пестречинского муниципального района 

постановляет: 

1. Внести изменения в программу «Реализация государственной национальной 

политики в Пестречинском муниципальном районе на 2014-2020 годы», 

утвержденную постановлением Исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района от 26.12.2014 г. № 2213 (с изменениями от 15.04.2016 

№478, от 29.05.2017 №719), исключив раздел №5 «Реализация мероприятий 

подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в Пестречинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2014–2020 годы» и изложив ее в 

новой прилагаемой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 

официальном сайте Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 

(www.pestreci.tatarstan.ru).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского 

муниципального района А.С. Шайхисламова. 

 

 
 

Руководитель исполнительного  

комитета  муниципального района                                         А.В. Хабибуллин 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 1 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00

http://www.pestreci.tatarstan.ru/


 

 

                                                                                      Утверждена постановлением 

                                                                                       Исполнительного комитета 

                                                                                       Пестречинского муниципального  

                                                                                       района Республики Татарстан 

                                                                               от «__»___________2019 г. №___ 

 

 
ПРОГРАММА 

"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В ПЕСТРЕЧИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование Программы Программа "Реализация государственной национальной 

политики в Пестречинском районе на 2014 - 2020 годы" (далее 

- Программа) 

Дата принятия решения о 

разработке муниципальной 

программы, дата ее 

утверждения (наименование и 

номер соответствующего 

нормативного акта) 

Указ Президента Республики Татарстан от 3 июля 2008 г. 

N УП-312 «Концепция государственной национальной 

политики в Республике Татарстан»,  

Указ Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года 

N УП-695 "О Концепции государственной национальной 

политики в Республике Татарстан»,  

Государственный заказчик 

Программы 

Министерство культуры Республики Татарстан; 

 

Муниципальный заказчик - 

координатор Программы 

Исполнительный комитет Пестречинского муниципального 

района 

Основные разработчики 

Программы 

Муниципальное учреждение «Отдел культуры» 

Пестречинского муниципального района 

Цели и задачи Программы Цели Программы - реализация государственной национальной 

политики в Пестречинском районе, цивилизованное развитие 

представителей народов, проживающих на территории 

Пестречинского муниципального района, сохранение 

межэтнического и межконфессионального мира и согласия, 

упрочение общероссийской гражданской идентичности 

(российской нации), успешная социокультурная адаптация и 

интеграция мигрантов. 

Задачи Программы: 

1. Совершенствование взаимодействия муниципальных 

органов с институтами гражданского общества в сфере 

государственной национальной политики в Пестречинском 

муниципальном районе; 

2. Содействие укреплению общероссийской гражданской 

идентичности, поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, создание условий для 

социокультурной адаптации и интеграции мигрантов; 

3. Создание условий для этнокультурного  и духовного 

развития народов, проживающих в Пестречинском 

муниципальном районе; 

4. Научно-образовательное и информационное обеспечение 

реализации государственной национальной политики в 

Пестречинском муниципальном районе 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 2 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00

consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C65A61B02E5A043E483702341C84ED9F46500766F289883B36E53A15347D33C96F39WDZEH


Важнейшие целевые 

индикаторы и показатели 

Программы 

Доля жителей района, положительно оценивающих состояние 

межэтнических отношений в Пестречинском муниципальном 

районе; 

уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности; 

численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов района и поддержку 

языкового многообразия; 

доля жителей района, положительно оценивающих состояние 

межконфессиональных отношений в Пестречинском 

муниципальном районе; 

доля жителей района, удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей; 

число программ по сохранению гражданского единства и 

гармонизации межэтнических отношений в районе 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2014 - 2020 годы, в том числе: 

I этап: 2014 - 2016 годы; 

II этап: 2017 - 2020 годы 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Объем финансирования Программы составляет 5583050  

рублей за счет средств бюджета района, в том числе: 

в 2014 г. - 872650 рублей; 

в 2015 г. - 765000 рублей; 

в 2016 г. - 772600 рублей; 

в 2017 г. - 785400рублей; 

в 2018 г. - 786600 рублей; 

в 2019 г. - 800000 рублей; 

в 2020 г. - 800800рублей. 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета Пестречинского района 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности 

Доля жителей района, положительно оценивающих состояние 

межэтнических отношений в Пестречинском муниципальном 

районе, составит в 2020 г. 41 %. 

Уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности составит в 2020 г. 58,5%. 

Численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов района и поддержку 

языкового многообразия, составит в 2020 г. 45126 человек. 

Доля жителей района, положительно оценивающих состояние 

межконфессиональных отношений в районе, составит в 2020 г. 

38,5 %. 

Доля жителей района, удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей, составит в 2020 г. 76%. 

Пестречинский муниципальный район к 2016 году будет 

осуществлять реализацию программы по сохранению 

гражданского единства и гармонизации межэтнических 

отношений. 

Социально-экономическая эффективность от реализации 

Программы заключается в сохранении социальной 

стабильности, межэтнического и межконфессионального мира 

и согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении 

социально-культурных потребностей представителей народов, 

проживающих в районе, и выражается: 

в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 3 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



в укреплении региональной и общероссийской гражданской 

идентичности; 

в росте эффективности использования этнокультурного 

потенциала; 

в предотвращении межнациональных и межрелигиозных 

конфликтов; 

в росте инвестиционной и туристической привлекательности 

района; 

в реализации системы мер, направленных на 

совершенствование социальной и культурной адаптации и 

интеграции мигрантов 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

в том числе проблемы, на решение которых она направлена 

 

 Состояние межнациональных отношений в Пестречинском муниципальном 

районе характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и 

сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий. 

Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 

взаимоуважении и доверии, закрепились в районе в виде прогрессивных тенденций 

и являются предметом особой заботы органов муниципальной власти во 

взаимодействии с общественными этнокультурными объединениями и иными 

институтами гражданского общества. 

 Особенностью Пестречинского муниципального района являются 

полиэтничность и поликонфессиональность населения, развитие которых 

характеризуется тесным этнокультурным взаимовлиянием и взаимопроникновением 

традиций представителей проживающих на территории района народов. Ведущую 

роль в данном процессе традиционно играют представители татарского и русского 

народов, составляющие большинство по отношению к представителям всех 

остальных народов, проживающих в районе.  

 По статистическим данным на 1 января 2014 года, в Пестречинском 

муниципальном районе проживает 30233 человека. Из них 57% составляют татары, 

40% - русские. На территории Пестречинского муниципального района проживают 

узбеки, чуваши, башкиры, удмурты, мордовцы, марийцы, украинцы и др., которые в 

совокупности составляют 3% населения района. 

 Многонациональный состав населения района динамично меняется, 

появляются новые этнические группы. В районе сформировались общины выходцев 

из бывших союзных республик (азербайджанцев, армян, узбеков, таджиков, казахов, 

киргизов).  

 Значительную роль в обеспечении успешной социокультурной адаптации и 

интеграции мигрантов играют институты гражданского общества. Среди них важное 

место занимают Всемирный конгресс татар, Ассамблея народов Татарстана и 

Федеральная национально-культурная автономия татар. 

 В районе проводится целенаправленная работа по воспитанию молодого 

поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям представителей 

народов, проживающих в Пестречинском муниципальном районе. В то же время 

недостаточно организовано правовое просвещение мигрантов, работа по их 

социально-культурной адаптации и интеграции в обществе, имеет место низкий 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 4 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



уровень межкультурного общения и доверия между принимающим сообществом и 

мигрантами. 

 Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кадров 

системы управления, учреждений образования, культуры, молодежной политики и 

средств массовой информации в вопросах этнокультурного развития, 

межнациональных и межконфессиональных отношений. 

 Не всегда гармонично формируется этническое и религиозное самосознание. 

В ряде случаев религиозная составляющая нивелирует исторически сложившуюся 

этнокультурную специфику народов. Наблюдается проникновение нетрадиционных 

для района религиозных течений, порой приобретающих экстремистский характер. 

 В настоящее время с учетом реального состояния и перспектив развития 

национальных отношений перед Пестречинским муниципальном районом, как и 

перед Республикой Татарстан в целом стоят новые задачи, решение которых требует 

современных концептуальных подходов. 

 Выработке этих подходов призвана способствовать реализация в Республике 

Татарстан и районе Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", 

Федеральной целевой программы "Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)", утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2013 г. N 718 

"О Федеральной целевой программе "Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)", а также реализация 

районной программы: «Реализация государственной национальной политики в 

Пестречинском муниципальном районе на 2014-2020 годы». 

 Данная программа нацелена на сохранение позитивного характера 

межнациональных и межконфессиональных отношений в Пестречинском 

муниципальном районе. 

 На сегодняшний день в районе действуют следующие программы: 

  - Программа Развития культуры в Пестречинском муниципальном районе на 

2014-2020 годы»; 

 - районная программа по реализации стратегии антикоррупционной политики 

в Пестречинском муниципальном районе РТ на 2012-2014 годы; 

  - Долгосрочная целевая программа «Патриотическое воспитание молодежи  

Пестречинского муниципального района на   2014 – 2016 годы»; 

 - муниципальная долгосрочная целевая программа «Доступная среда» на 2011-

2015 годы; 

 Так же были утверждены: 

 - программа «Сельская молодежь Пестречинского муниципального района на 

2014-2015 годы»; 

 - комплексная программа по профилактике правонарушений в Пестречинском 

муниципальном районе на 2013-2016 годы; 

 - программа по формированию здорового образа жизни, снижению 

потребления алкогольной продукции, пива, табака среди населения Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2014-2015 годы; 

 - районная программа о языках. 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 5 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00

consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C6446CA642070F3C40600C36158BB9C6190B5A31FB83DF7C79BC7851397C32WCZ1H
consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C6446CA642070F3C456909371D8BB9C6190B5A31FB83DF7C79BC7851397C32WCZ8H


 Решение комплекса вопросов, направленных на гармонизацию 

межнациональных, межэтнических и межконфессиональных отношений народов, 

проживающих в Пестречинском муниципальном районе, предусмотрено Районной 

программой "Развитие культуры в Пестречинском муниципальном районе на 2014 - 

2020 годы", утвержденной Исполнительным комитетом Пестречинского 

муниципального района от 31.07.2014 N 1090 "Об утверждении  программы 

"Развитие культуры в Пестречинском муниципальном районе на 2014 - 2020 годы".  

Подпрограммой "Развитие межрегионального и межнационального культурного 

сотрудничества на 2014 - 2020 годы" предусмотрено проведение мероприятий, 

направленных на удовлетворение духовных и культурных потребностей народов, 

проживающих в Пестречинском муниципальном районе, а также татар, 

проживающих за пределами района.  

 Объем финансирования указанной Подпрограммы за счет средств бюджета 

района составляет 5583050 рублей. Настоящая Программа призвана содействовать 

удовлетворению этнокультурных потребностей граждан на основе сложившихся 

многовековых традиций взаимоуважения и добрососедства. Программа позволит 

преодолеть новые проблемы в сфере межэтнических отношений, сохранить и 

улучшить этнокультурное развитие многонационального народа района. 

 

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач Программы 

 

 Цели и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, 

которые определены Стратегией государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666 "О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года", и Концепцией государственной национальной политики в Республике 

Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 

2013 года N УП-695 "О Концепции государственной национальной политики в 

Республике Татарстан", федеральными законами, законами Республики Татарстан и 

иными нормативными правовыми актами, затрагивающими сферу государственной 

национальной политики в Республике Татарстан. 

 Цели Программы – реализация  государственной национальной политики в 

Пестречинском муниципальном районе, цивилизованное развитие представителей 

народов, проживающих на территории района, сохранение межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской гражданской 

идентичности, успешная социокультурная адаптация и интеграция мигрантов. 

 Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих задач: 

 1. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с институтами 

гражданского общества в сфере государственной национальной политики в 

Пестречинском муниципальном районе; 

 2. Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, 

создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира и 

согласия, социокультурная адаптация и интеграция мигрантов; 

 3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в 

Пестречинском муниципальном районе; 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 6 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00

consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C65A61B02E5A043E4837023B1684EB9F46500766F289883B36E53A15347D33C86730WDZ8H
consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C65A61B02E5A043E4837023B1684EB9F46500766F289883B36E53A15347D33C86730WDZ8H
consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C6446CA642070F3C40600C36158BB9C6190B5A31FB83DF7C79BC7851397C32WCZ1H
consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C65A61B02E5A043E483702341C84ED9F46500766F289883B36E53A15347D33C96F39WDZBH


 4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 

государственной национальной политики в Пестречинском муниципальном районе. 

 Срок реализации Программы: 2014 - 2020 годы. 

 Реализация Программы осуществляется в 2 этапа: 

 I этап (2014 - 2016 годы). Целью I этапа является формирование 

положительных сдвигов в сфере государственной национальной политики, 

гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в 

Пестречинском муниципальном районе. 

 На I этапе предусмотрены: 

 - проведение комплексной информационной кампании и создание 

информационных ресурсов, направленных на формирование и укрепление 

патриотизма и общероссийской гражданской идентичности; 

 - поддержка общественных инициатив и мероприятий, направленных на 

формирование и укрепление патриотизма и общероссийской гражданской 

идентичности; 

 - проведение социологических исследований с целью определения состояния и 

тенденций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений; 

 - профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, 

ксенофобии и нетерпимости. 

 II этап (2017 - 2020 годы). Целью II этапа является развитие и закрепление 

положительных тенденций, сформировавшихся на I этапе, включая достижение 

устойчивых положительных результатов в сфере гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений в Пестречинском муниципальном районе. 

 На II этапе предусмотрено продолжение реализации мероприятий в сфере 

государственной национальной политики, посвященных: 

 -содействию адаптации и интеграции мигрантов; 

 -выполнению мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих на территории Пестречинского муниципального 

района; 

 -созданию и сопровождению системы мониторинга состояния 

межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных 

конфликтов; 

 -реализации образовательных мероприятий, направленных на 

распространение знаний о народах Татарстана; 

 -повышению квалификации государственных гражданских и муниципальных 

служащих, в компетенции которых находятся вопросы в сфере общегражданского 

единства и гармонизации межнациональных отношений. 

 Для оценки эффективности Программы используются целевые индикаторы 

Программы и показатели результативности ее реализации. 

 Целевые индикаторы Программы и показатели результативности реализации 

Программы представлены в приложении N 1 к Программе. 

 Методика расчета целевых индикаторов и показателей Программы 

представлена в приложении N 1.1 к Программе. 

 Достижение к 2020 году значений целевых индикаторов и показателей, 

предусмотренных приложением N 1 к Программе, будет свидетельствовать об 

успешной реализации Программы. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 7 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



III. Мероприятия Программы 

 

 Для достижения целей и задач Программы мероприятия будут формироваться 

по всем направлениям реализации. 

 Решение поставленной в Программе задачи по совершенствованию 

взаимодействия муниципальных органов с институтами гражданского общества в 

сфере государственной национальной политики в Пестречинском муниципальном 

районе достигается посредством реализации следующих направлений: 

 -проведение совещаний работников органов и учреждений культуры (клубов, 

библиотек, музеев, национальных культурных центров) по профилактике и 

предупреждению межнациональных конфликтов; 

 Решение поставленной в Программе задачи по содействию укреплению 

общероссийской гражданской идентичности, созданию условий и поддержке 

межэтнического и межконфессионального мира и согласия, социокультурной 

адаптации и интеграции мигрантов достигается посредством реализации следующих 

направлений: 

 -профилактика этнополитического и религиозно-политического экстремизма, 

нетерпимости, в том числе и в информационной среде; 

 -оказание муниципальной поддержки организациям, осуществляющим 

производство, распространение и тиражирование социально значимых проектов, 

ориентированных на укрепление межэтнического согласия. 

 Решение поставленной в Программе задачи по созданию условий для 

этнокультурного развития народов, проживающих в районе, достигается 

посредством реализации следующих направлений: 

 -выполнение мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 

развитие народов,  проживающих   на  территории   Пестречинского  

муниципального  

района; 

 -поддержка языкового многообразия. 

 Решение поставленной в Программе задачи по научно-образовательному и 

информационному обеспечению реализации государственной национальной 

политики в Пестречинском муниципальном районе достигается посредством 

реализации следующих направлений: 

 - проведение информационной кампании и создание информационных 

ресурсов, направленных на укрепление патриотизма и российской гражданской 

идентичности; 

 - создание системы мониторинга состояния межнациональных отношений и 

раннего предупреждения межнациональных конфликтов. 

 Перечень мероприятий Программы представлен в приложении N 2 к 

Программе. 

 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

 Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств бюджета района. 

 Объем финансирования Программы составляет 5583050 рублей за счет 

средств бюджета Пестречинского муниципального района, в том числе: 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 8 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



в 2014 г. - 872650 рублей; 

в 2015 г. - 765000 рублей; 

в 2016 г. - 772600 рублей; 

в 2017 г. - 785400 рублей; 

в 2018 г. - 786600 рублей; 

в 2019 г. - 800000 рублей; 

в 2020 г. - 800800 рублей. 

 Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета района. 

 Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели результативности, 

финансирование по мероприятиям Программы представлены в приложении N 3 к 

Программе. 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

 В ходе реализации мероприятий Программы государственный заказчик - 

координатор в лице Исполнительного комитета Пестречинского муниципального 

района обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом 

реализации мероприятий и эффективным использованием средств исполнителями.  

 Ведомства и организации Пестречинского муниципального района, 

участвующие в реализации Программы, представляют в Исполнительный комитет 

Пестречинского муниципального района информацию о ее выполнении 

ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

 Исполнительный комитет Пестречинского муниципального района 

предоставляют информацию в Министерство культуры Республики Татарстан о 

реализации программы ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за 

отчетным. 

 

VI. Описание социально-экономической эффективности Программы 

 

 Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в 

сохранении социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении социально-

культурных потребностей представителей народов, проживающих в Пестречинском 

муниципальном районе, и выражается: 

 - в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

 - в росте эффективности использования этнокультурного потенциала; 

 - в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов; 

 - в росте инвестиционной и туристической привлекательности района; 

 - в реализации системы мер, направленных на совершенствование социальной 

и культурной адаптации и интеграции мигрантов. 

 Реализация Программы позволит объединить усилия муниципальных органов 

власти, институтов гражданского и научно-экспертного сообщества в вопросах 

упрочения российского общегражданского самосознания и духовной общности 

многонационального народа Пестречинского муниципального района.  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 9 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



Приложение № 1                                                                                        

к программе "Реализация 

государственной национальной 

политики в Пестречинском 

муниципальном  районе 

на 2014 - 2020 годы 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ "РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В ПЕСТРЕЧИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  НА 2014 - 2020 ГОДЫ 

 
Целевой показатель Единица 

измерения 

Базовый 

показатель, 

2013 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Доля жителей района, положительно 

оценивающих состояние межэтнических 

отношений в Пестречинском 

муниципальном районе РТ 

% 69,1 69,5 70,0 70,5 71,0 71,5 72,0 72,5 

Уровень толерантного отношения к 

представителям другой национальности 

% 57 57,5 58,0 58,5 60,0 61,5 62 62,5 

Численность участников мероприятий, 

направленных на этнокультурное 

развитие народов России и поддержку 

языкового многообразия 

количество 

участников, 

человек 

30618 30651 31551 32451 33351 34251 35151 36051 

Доля жителей района, положительно 

оценивающих состояние 

межконфессиональных отношений в 

Пестречинском муниципальном районе 

РТ 

% 70 71 72 73 74 75 75 76 

Доля жителей района, удовлетворенных 

реализацией своих этнокультурных 

потребностей 

% 70 71 72 73 74 75 75 76 

Число программ по сохранению 

гражданского единства и гармонизации 

межэтнических отношений в 

Пестречинском муниципальном районе 

РТ 

число про-

грамм 

0 1 1 1 1 1 1 1 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 10 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



Приложение № 1.1                                                                                         

к программе "Реализация 

государственной национальной 

политики в Пестречинском 

муниципальном  районе 

на 2014 - 2020 годы 

 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА 

ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ "РЕАЛИЗАЦИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ПЕСТРЕЧИНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

 

Настоящая Методика определяет порядок расчета целевых индикаторов и показателей 

Программы "Реализация государственной национальной политики в Пестречинском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2014 - 2020 годы".  

1. Доля жителей района, положительно оценивающих состояние межэтнических отношений 

(И1) в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан, определяется по формуле: 

 

 
,100

N

NN
И 0

0

общ

МО 2МО 1

1 




 
 

где: 

МО 1N  - количество граждан, признавших, что за последние годы межэтнические отношения в 

районе стали более терпимыми; 

МО 2N  - количество граждан, признавших, что за последние годы межэтнические отношения в 

районе не изменились; 

общN  - общее количество опрошенных. 

Количество граждан, признавших, что за последние годы межэтнические отношения в 

районе стали более терпимыми, и количество граждан, признавших, что за последние годы 

межнациональные отношения в районе не изменились, определяется по итогам опроса 

общественного мнения по вопросу "Как, на Ваш взгляд, за последние годы изменились 

межэтнические отношения в Пестречинском муниципальном районе?" на основании 

репрезентативной выборки при количестве опрошенных не менее 1500 человек. 

2. Уровень толерантного отношения к представителям другой национальности (И2) 

определяется по формуле: 

 

,100
N

N
И 0

0

общ

Т
2 

 
 

где 

ТN  - количество граждан, отрицающих раздражение или неприязнь по отношению к 

представителям какой-либо национальности (определяется по итогам опроса общественного 

мнения по вопросу "Чувствуете ли Вы в настоящее время враждебность к людям других 

национальностей?" на основании репрезентативной выборки при количестве опрошенных не 

менее 1500 человек). 

3. Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие 

представителей народов, проживающих в Пестречинском муниципальном районе Республики 

Татарстан,, и поддержку языкового многообразия (И4), определяется по формуле: 

 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 11 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



,NИ
i

ЭЯ

i4   
 

где 
ЭЯ

iN  - количество участников мероприятия, реализуемого в рамках Программы. 

4. Доля жителей района, положительно оценивающих состояние межконфессиональных 

отношений в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан, определяется по 

формуле: 

 

 
,100

N

NN
И 0

0

общ

МО 2МО 1

1 




 
 

где: 

МО 1N  - количество жителей, признавших, что за последние годы межконфессиональные 

отношения в районе стали более терпимыми; 

МО 2N  - количество жителей, признавших, что за последние годы межконфессиональные 

отношения в районе не изменились; 

общN  - общее количество опрошенных. 

Количество жителей района, признавших, что за последние годы межконфессиональные 

отношения в Пестречинском муниципальном районе Республики Татарстан,  стали более 

терпимыми, и количество граждан, признавших, что за последние годы межконфессиональные 

отношения в районе не изменились, определяется по итогам опроса общественного мнения по 

вопросу "Как, на Ваш взгляд, за последние годы изменились межконфессиональные отношения в в 

Пестречинском муниципальном районе?" на основании репрезентативной выборки при количестве 

опрошенных не менее 1500 человек. 

5. Доля жителей района, удовлетворенных реализацией своих этнокультурных потребностей, 

определяется по формуле: 

 

,100
N

N
И 0

0

общ

y

2 

 
 

где 

yN  - количество граждан, удовлетворенных реализацией своих этнокультурных 

потребностей

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 12 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



                                                                                                  Приложение № 2 

         к  программе "Реализация  

         государственной национальной 

         политики в Пестречинском  

         муниципальном районе 

         на 2014 - 2020 годы" 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ "РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ПЕСТРЕЧИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 

Мероприятие Срок Ожидаемый непосредственный 

результат начало 

реализа

ции 

окончан

ие 

реализа

ции 

1 2 3 4 

Наименование задачи: 1. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с 

институтами гражданского общества в сфере государственной национальной политики в  

Республике Татарстан 

1.1. Разработка и принятие программы 

по реализации Концепции 

государственной национальной 

политики в Пестречинском 

муниципальном районе 

2014 год 2020 

год 

Реализация указанной программы в 

Пестречинском муниципальном 

районе 

1.2. Создание и организация 

деятельности call-центра и ящиков 

доверия для граждан по приему 

информации о конфликтных ситуациях 

2014 год 2014 

год 

Институционализация конфликтов в 

Пестречинском муниципальном 

районе 

1.4. Организация поддержки социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в районе, 

осуществляющих деятельность в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

2014 год 2020 

год 

Реализация социально 

ориентированных некоммерческих 

проектов в сфере межнациональных 

и межконфессиональных отношений 

Пестречинского муниципального 

района 

1.5. Деятельность межведомственной 

районной комиссии по 

конфессиональным отношениям 

2014 год 2020 

год 

Укрепление взаимодействия органов 

муниципальной власти с 

традиционными конфессиями 

1.6. Развитие в районе культурного 

туризма  

2014 год 2020 

год 

Создание инфраструктуры в 

Пестречинском муниципальном 

районе 

1.8. Проведение совещаний работников 

культуры, образования по 

предупреждению межнациональных 

конфликтов 

2014 год 2020 

год 

Снижение социальной 

напряженности в сфере 

межнационального взаимодействия 

1.10. Организация курсов по изучению 

истории района и основам 

законодательства Российской 

Федерации для трудовых мигрантов 

2014 год 2020 

год 

Создание системы адаптации 

мигрантов 

Наименование задачи: 2. Содействие укреплению общероссийской гражданской 

идентичности, поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 13 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00

consultantplus://offline/ref=54EA283F7C4D7E0648C65A61B02E5A043E483702301088E69246500766F289883B36E53A15347D33C96F39WDZBH


создание условий для социокультурной адаптации и интеграции мигрантов 

2.1. Организация и проведение комплекса 

ежегодных мероприятий, посвященных 

празднованию Дня родного языка (26 

апреля) и Дня русского языка (6 июня)  

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая 

социализация населения 

2.2. Организация и проведение ежегодно-

го фестиваля (спартакиады) национальных 

видов спорта, традиционных игр и забав 

представителей народов, проживающих в 

Пестречинском муниципальном районе 

2014 

год 

2020 

год 

Популяризация традиционных видов 

спорта народов, проживающих в 

Республике Татарстан 

2.3. Организация работы молодежного 

шатрового парка культур и диалога "Мой 

дом - моя республика" 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция молодежи 

2.5. Проведение районного и участие во 

Всероссийском фотоконкурсе "Нацио-

нальные праздники народов России" 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция населения 

2.7. Проведение районного и участие в 

Республиканском детско-юношеском фе-

стивале национальных культур "Радуга - 

Салават купере" 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция детей и подростков 

2.11. Проведение районного этапа и уча-

стие в зональном и Республиканском мо-

лодежном фестивале-конкурсе народного 

творчества и декоративно-прикладного 

искусства "Ватан" 

2015 

год 

2019 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция молодежи 

2.14. Реализация республиканского добро-

вольческого проекта "Все краски мира" 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция молодежи 

2.16. Проведение мероприятий, посвя-

щенных Дню Республики Татарстан в 

районе и участие в Республиканском 

празднике: «Играй, гармонь» 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция населения 

Наименование задачи: 3. Создание условий для этнокультурного развития народов, прожи-

вающих в Республике Татарстан 

3.1. Проведение праздника тюркских 

народов "Науруз" 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция тюркских народов 

3.2. участие в Международном телевизи-

онном конкурсе молодых исполнителей 

"Татар моны" 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция молодежи 

3.5. Проведение районного тура и участие 

в зональном и Республиканском этапах 

конкурса-фестиваля молодых исполните-

лей кряшенской песни "Туым жондызы" 

("Рождественская звезда") 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция молодежи 

3.6. Участие во  Всероссийском фестивале 

татарского фольклора "Тугэрэк уен" ("Иг-

ра в кругу") 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция населения 

3.11. Проведение праздников народов, 

проживающих в Пестречинском муници-

пальном районе: "Сабантуй", "Каравон", 

"Питрау" , «Пестречинские Зори »и дру-

гих 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция населения 

3.13. Проведение Республиканского кон- 2014 2020 Культурно-историческая социализа-

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 14 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



курса для творческих детей и молодежи 

«Пестречинская звездочка», «Вдохновляла 

нас на подвиги Катюша», «И вечно будет 

май..» 

год год ция учащихся 

3.14. Участие во Всероссийской Спасской 

ярмарке 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция населения 

Наименование задачи: 4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализа-

ции государственной национальной политики в Республике Татарстан 

4.1. Проведение мониторинга состояния 

межнациональных и межконфессиональ-

ных отношений в районе 

2014 

год 

2020 

год 

Проведение сбалансированной меж-

национальной и межконфессиональ-

ной политики в районе 

4.6. Обеспечение широкого освещения в 

средствах массовой информации Пестре-

чинского муниципальном района истори-

ческих дат, являющихся фактором едине-

ния представителей народов, проживаю-

щих в Пестречинском муниципальном 

районе 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно-историческая социализа-

ция населения 

4.9. Проведение круглого стола «Мы еди-

ны» 

2014 

год 

2020 

год 

Проведение сбалансированной меж-

национальной и межконфессиональ-

ной политики в Пестречинском му-

ниципальном районе 

4.10. Организация целевой работы в сети 

Интернет, направленной на пропаганду 

традиционных исламских ценностей му-

сульман Татарстана и Пестречинского му-

ниципального района с опорой на истори-

ческий опыт межконфессионального со-

гласия и взаимоуважения 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно 

4.11. Создание цикла теле- и радиопередач 

просветительского характера, знакомящих 

с культурой, традициями разных народов, 

представители которых проживают в 

Пестречинском муниципальном районе, и 

направленных на гармонизацию межнаци-

ональных и межконфессиональных отно-

шений 

2014 

год 

2020 

год 

Культурно 

4.12. участие в Республиканском семина-

ре-совещании по вопросам этики журна-

листики 

2014 

год 

2020 

год 

Повышение квалификации журнали-

стов 

4.13. Организация районного журналист-

ского конкурса на лучшее освещение в 

средствах массовой информации Пестре-

чинского муниципального района вопро-

сов межэтнических и межконфессиональ-

ных отношений 

2014 

год 

2020 

год 

Повышение квалификации журнали-

стов, освещающих темы межэтниче-

ского взаимодействия народов Рос-

сии и их этнокультурного развития 

4.14. Проведение районного открытого 

конкурса на лучший сценарий социально-

го ролика, освещающий тему гармониза-

ции межнациональных и межконфессио-

нальных отношений, с последующим про-

изводством социального ролика 

2014 

год 

2020 

год 

Гармонизация межнациональных и 

межконфессиональных отношений 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 15 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



                Приложение № 3 

                к программе  "Реализация 

                государственной национальной 

                политики в Пестречинском 

                муниципальном  районе 

                на 2014 - 2020 годы" 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ, ОБЪЕМЫ  

ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ "РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В ПЕСТРЕЧИНСКОМ РАЙОНЕ НА 2014 - 2020 ГОДЫ" 
 

Наименование  

основных 

мероприятий 

Ис-

пол

-

ни-

те-

ли 

Сро-

ки 

вы-

пол-

не-

ния 

ос-

нов-

ных 

ме-

ро-

при-

ятий 

Индикаторы 

оценки  

конечных 

результатов, 

единицы 

 измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника финансирова-

ния, (рублей)  

 2013 

(ба-

зо-

вый) 

2014 2015 2016 2017  2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Наименование целей: реализация государственной национальной политики в Пестречинском муниципальном районе, цивилизованное развитие многонационального народа 

Пестречинского муниципального района, сохранение межэтнического и межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской гражданской идентичности (рос-

сийской нации), успешная социокультурная адаптация и интеграция мигрантов                     

   численность 

участников 

мероприятий, 

направлен-

ных на этно-

культурное 

развитие 

народов рай-

она и под-

держку язы-

кового мно-

гообразия; 

человек 

3061

8 

3065

1 

3155

1 

3245

1 

3335

1 

3425

1 

3515

1 

3605

1 

       

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 16 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



   доля жителей 

района, по-

ложительно 

оцениваю-

щих состоя-

ние межкон-

фессиональ-

ных отноше-

ний в Пест-

речинском 

муниципаль-

ном районе; 

% 

70 71 72 73 74 75 75 76        

   доля жителей 

района, удо-

влетворен-

ных реализа-

цией своих 

этнокультур-

ных  

потребно-

стей; 

% 

70 71 72 73 74 75 75 76        

   число про-

грамм по со-

хранению 

гражданского 

единства и 

гармонизации 

межэтниче-

ских отноше-

ний в районе 

% 

 

 

0 1 1 1 1 1 1 1        

Задача 1. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с институтами гражданского общества в сфере государственной  

национальной политики в Пестречинском муниципальном районе: 

1.1.Разработка и 

принятие программы 

по реализации кон-

цепции государ-

ственной националь-

ной политики в 

Пестречинском му-

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

планов, еди-

ниц 

0 1 1 1 1 1 1 1 МБ МБ МБ МБ МБ МБ МБ 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 17 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



ниципальном районе 

1.2. Создание и орга-

низация деятельно-

сти call-центра и 

ящиков доверия для 

граждан по приему 

информации о кон-

фликтных ситуациях 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

единиц 

1 25 25 25 25 25 25 25 МБ МБ МБ МБ МБ МБ МБ 

1.4. Организация 

поддержки социаль-

но ориентированных 

некоммерческих ор-

ганизаций в Пестре-

чинском муници-

пальном районе, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

межнациональных и 

межконфессиональ-

ных отношений 

ОК 

ОМ 

2014-

2020 

гг. 

Количество 

мероприятий 

7 13 17 17 17 17 19 19 1700

00 

МБ 

2000

00МБ 

2000

00МБ 

2000

00М

Б 

2000

00МБ 

200000 

МБ 

2000

00М

Б 

1.5. Деятельность 

межведомственной 

районной комиссии 

по государственно-

конфессиональным 

отношениям 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

единиц 

1 1 1 1 1 1 1 1 МБ МБ МБ МБ МБ МБ МБ 

1.6. Развитие в Пест-

речинском муници-

пальном районе 

культурного туризма 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

маршрутов, 

единиц 

3 3 3 3 3 4 4 5 МБ МБ МБ МБ МБ МБ МБ 

1.8. Проведение со-

вещаний работников 

культуры по преду-

преждению межна-

циональных кон-

фликтов 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

совещаний, 

единиц 

1 1 1 1 1 1 1 1 МБ МБ МБ МБ МБ МБ МБ 

1.10. Организация 

курсов по изучению 

истории Пестречин-

ского муниципаль-

ном района и осно-

вам законодатель-

ства Российской Фе-

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

человек 

0 19 23 27 31 38 43 45 МБ 6000 7000 9000 1100

0 

13000 1500

0 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 18 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



дерации для трудо-

вых мигрантов 

Задача 2. Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, поддержка межэтнического и меж-конфессионального мира и согласия, создание усло-

вий для социокультурной адаптации и интеграции мигрантов: 

 

2.1 организация и 

проведение комплек-

са мероприятий, по-

священных праздно-

ванию Дня родного 

языка в Пестречин-

ском муниципальном 

районе 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников и 

зрителей 

55 

 

 

58 63 75 79 85 89 90 5000 6500 8000 1000

0 

1100

0 

13000 1500

0 

2.2. Организация и 

проведение ежегод-

ного фестиваля 

(спартакиады) наци-

ональных видов 

спорта, традицион-

ных игр и забав 

представителей 

народов, проживаю-

щих в Пестречин-

ском муниципальном 

районе 

ом 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

1140 1440 1470 1520 1520 1520 1520 1520 5032

50 

мб 

3445

00 

мб 

3500

00 

мб 

3500

00 

мб 

3500

00 

мб 

350000 

мб 

3500

00 

мб 

2.5. Проведение рай-

онного и участие во 

Всероссийском фо-

токонкурсе "Нацио-

нальные праздники 

народов России" 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

10 15 20 25 30 35 35 35 3000 6000 8000 9000 1000

0 

10000 1000

0 

2.7. Проведение рай-

онного и участие в 

Республиканском 

детско-юношеском 

фестивале нацио-

нальных культур 

"Радуга - Салават 

купере" 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

49 56 58 60 62 65 68 70 1120

0 

1160

0 

1200

0 

1240

0 

1300

0 

13600 1400

0 

2.11. Проведение 

районного этапа и 

участие в зональном 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

25 - 26 - 28 - 30 - - 5200 -- 5600 - 6000 - 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 19 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



и Республиканском 

турах Республикан-

ского молодежного 

фестиваля-конкурса 

народного творче-

ства и декоративно-

приклад-ного искус-

ства "Ватан" 

2.14. Реализация 

республиканского 

добровольческого 

проекта "Все краски 

мира" 

ОМ 2014-

2020 

гг 

Число добро-

вольцев, во-

влеченных в 

работу, чело-

век; 

Число добро-

вольцев, 

прошедших 

обучение, 

человек; 

Количество 

добровольче-

ских меро-

приятий по 

тематике 

проекта,  

единиц;  

   количество 

методических    

сборников,      

экземпляров   

60 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

- 

90 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

- 

             

2.16. Проведение 

мероприятий, по-

священных Дню 

Республики Татар-

стан в районе и уча-

стие в Республикан-

ском празднике: 

«Играй гармонь!» 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

мероприятий, 

единиц 

25 25 25 25 25 25 25 25 6820

0 

7000

0 

7000

0 

7000

0 

7000

0 

70000 7000

0 

Задача 3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в Пестречинском районе: 

3.1. Проведение 

праздника тюркских 

народов "Науруз" 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников и 

зрителей 

358 360 364 365 368 370 370 370 7000 8000 8000 8000 8000 8000 8000 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 20 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



3.2. участие в Меж-

дународном телеви-

зионном конкурсе 

молодых исполните-

лей "Татар моны" 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

25 30 31 35 37 40 45 50 6000 6200 7000 7400 8000 9000 1000

0 

3.5. Проведение рай-

онного тура и уча-

стие в зональном и 

Республиканском 

турах Республикан-

ского конкурса-

фестиваля молодых 

исполнителей кря-

шенской песни 

"Туым жондызы" 

("Рождественская 

звезда") 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

20 25 27 29 30 31 34 35 5000 5400 5800 6000 6200 6800 7000 

3.6. участие во  Все-

российском фестива-

ле татарского фольк-

лора "Тугэрэк уен" 

("Игра в кругу") 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

20 22 23 24 25 27 28 29 4400 4600 4800 5000 5400 5600 5800 

3.11. Проведение 

праздников народов, 

проживающих в 

Пестречинском му-

ниципальном районе, 

Республики Татар-

стан: "Сабантуй", 

"Каравон","Питрау", 

«Пестречинские Зо-

ри» и других 

ОК 

ОМ 

2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

зрителей 

2200

0 

2500

0 

2600

0 

2700

0 

2800

0 

2900

0 

3000

0 

3000

0 

МБ МБ МБ МБ МБ МБ МБ 

3.13. Проведение 

Республиканского 

конкурса для творче-

ских детей и моло-

дежи «Пестречин-

ская звездочка», 

«Вдохновляла нас на 

подвиги Катюша», 

«И вечно будет 

май..» 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

250 337 360 400 450 500 550 600 8360

0 

8500

0 

8600

0 

8700

0 

8800

0 

89000 9000

0 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 21 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



3.14. Участие во 

Всероссийской 

Спасской ярмарки 

ОК 2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

25 30 30 30 30 30 30 30 6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 

Задача 4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации государственной национальной политики в Пестречинском муниципальном районе: 

4.1. Проведение мо-

ниторинга состояния 

межнациональных и 

межконфессиональ-

ных отношений в 

Республике Татар-

стан 

ОК 2014-

2020 

гг 

Количество 

представлен-

ных докумен-

тов 

- 1 1 1 1 1 1 1 мб мб мб мб мб мб мб 

4.6. Обеспечение 

широкого освещения 

в средствах массовой 

информации Пестре-

чинского муници-

пального района ис-

торических дат, яв-

ляющихся фактором 

единения представи-

телей народов, про-

живающих в Респуб-

лике Татарстан 

Тат

-

ме-

диа 

2014-

2020 

гг 

Количество 

публикаций, 

единиц 

10 13 15 15 15 15 15 15 мб мб мб мб мб мб мб 

4.9. Участие во Все-

российской научно-

практической конфе-

ренции "Позитивный 

опыт регулирования 

этносоциальных и 

этнокультурных 

процессов в различ-

ных регионах Рос-

сийской Федерации" 

Тат

-

ме-

диа 

2014-

2020 

гг. 

Количество 

участни-

ков,человек 

3 3 3 3 3 3 3 3 мб мб мб мб мб мб мб 

4.10. Проведение 

Форума националь-

ных средств массо-

вой информации 

Тат

-

ме-

диа 

2014-

2020 

гг. 

Количество 

участников, 

человек 

3 3 3 3 3 3 3 3 мб мб мб мб мб мб мб 

4.14. Организация 

целевой работы в 

сети Интернет, 

направленной на 

пропаганду традици-

онных исламских 

Тат

-

ме-

диа 

2014-

2020 

гг. 

Число специ-

алистов, че-

ловек 

2 2 2 2 2 2 2 2 мб мб мб мб мб мб мб 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 22 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



ценностей мусуль-

ман Татарстана и 

Пестречинского му-

ниципального райо-

на с опорой на исто-

рический опыт меж-

конфессионального 

согласия и взаимо-

уважения 

4.15. Создание цикла 

теле- и радиопередач 

просветительского 

характера, знакомя-

щих с культурой, 

традициями разных 

народов, представи-

тели которых про-

живают в Пестре-

чинском муници-

пальном районе, и 

направленных на 

гармонизацию меж-

национальных и 

межконфессиональ-

ных отношений 

Тат

-

ме-

диа 

2014-

2020 

гг. 

Количество 

передач, еди-

ниц 

5 5 5 5 5 5 5 5 мб мб мб мб мб мб мб 

4.18. Участие в Рес-

публиканском семи-

наре-совещании по 

вопросам этики жур-

налистики 

Тат

-

ме-

диа 

2014-

2020 

гг. 

Число участ-

ников, чело-

век 

- 1 1 1 1 1 1 1 мб мб мб мб мб мб мб 

4.19. Организация 

районного журна-

листского конкурса 

на лучшее освеще-

ние в средствах мас-

совой информации 

Пестречинского му-

ниципального райо-

на вопросов межэт-

нических и межкон-

фессиональных от-

ношений 

Тат

-

ме-

диа 

2014-

2020 

гг. 

Число заявок, 

человек 

- 3 4 5 5 5 5 5 мб мб мб мб мб мб мб 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 23 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



4.21. Проведение 

районного открытого 

конкурса на лучший 

сценарий социально-

го ролика, освещаю-

щий тему гармони-

зации межнацио-

нальных и межкон-

фессиональных от-

ношений, с после-

дующим производ-

ством социального 

ролика 

Тат

-

ме-

диа 

2014-

2020 

гг. 

Число заявок, 

человек 

- 3 4 5 5 5 5 5 мб мб мб мб мб мб Мб 

ИТОГО по про-

грамме 

           8726

50 

7650

00 

7726

00 

7854

00 

7866

00 

800000 8008

00 

ВСЕГО            5 583 050 рублей 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 24 из 25. Страница создана: 15.11.2019 10:00



Лист согласования к документу № 1813 от 15.11.2019 
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами 
Согласование инициировано: 15.11.2019 08:13 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Кашапов И.М.  Согласовано 
15.11.2019 - 11:44  

- 

2 Шайхисламов А.С.  Согласовано 
15.11.2019 - 13:15  

- 

3 Павлова С.М.  Согласовано 
15.11.2019 - 10:36  

- 

4 Товкалев Г.П.  Согласовано 
15.11.2019 - 10:58  

- 

Тип согласования: последовательное  

5 Хабибуллин А.В.  Подписано 
15.11.2019 - 13:20  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1813 от 15.11.2019. Исполнитель: Урысова В.И.
Страница 25 из 25. Страница создана: 15.11.2019 14:29


